
 

                                                                                             
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 с. Ножай-Юрт» 

(МБОУ «СОШ №4 с. Ножай-Юрт») 
МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакьа» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«Нажин- Юьртан №4 йолу йуккъера йукъардешаран ишкол» 

(МБЙХЬ «Нажин-Юьртан ЙЙИ №4») 

 
 

 

 

  ПРИКАЗ 

 

 

17    сентября   2025 г.      № 65-п 

 

с. Ножай-Юрт 

 

 

 
О проведении «Года начальной школы» 

в МБОУ «СОШ№4 с. Ножай-Юрт». 

 

                 На основании приказа Отдела образования Ножай-Юртовского района от 17 сен-

тября 2025 года №159-п «О проведении Года начальной школы в ОО Ножай-Юртовского 

муниципального района» и в целях повышения качества начального общего образования в 

МБОУ «СОШ№4 с. Ножай-Юрт, создания условий для методической поддержки 

педагогов, обеспечения системного подхода к профессиональному развитию молодых 

специалистов  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать реализацию Муниципального проекта «Год начальной школы» 

(далее - Проект) Приложение №1. 

1.1. Утвердить  план мероприятий по реализации Проекта. Приложение  № 2. 

2. Назначить заместителя директора по УВР в начальной школе Нуцулханову Л.В. 

школьным  координатором по реализации Муниципального проекта «Год начальной 

школы». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                      З.Ш. Зелимханова. 

 

 



                                                       Приложение №1 

                                                                                                к приказу 

                                                                     от 17.09.2025г. №65 -П 

 

 

Муниципальный Проект «Год начальной школы» 

 

                                                            1.Общие положения 

 

1.1. Актуальность Проекта 

Актуальность Проекта обусловлена необходимостью системного 

повышения качества начального общего образования в общеобразовательных 

организациях Ножай-Юртовского муниципального проекта. Анализ результатов 

Всероссийских проверочных работ (ВПР), диагностических исследований и 

мониторинговых процедур выявил устойчивые дефициты в предметной и 

методической подготовке части учителеи начальных классов, а также 

необходимость усиления работы по формированию функциональной 

грамотности и метапредметных умений у обучающихся. 

Реализация данного Проекта обеспечит комплексный подход к решению 

этих задач через концентрацию ресурсов, методическую поддержку педагогов, 

внедрение эффективных практик наставничества и создание условий для 

непрерывного профессионального роста педагогических кадров, что станет 

значимым вкладом в модернизацию региональной системы образования. 

2. Цель и задачи Проекта: 

2.1. Цель: Повышение качества начального общего образования в Но-

жай-Юртовском районе, обеспечивающее достижение каждым обучающимся 

образовательных результатов, соответствующих требованиям ФГОС НОО, через 

создание единой развивающей образовательной среды и системную поддержку 

педагогических работников. 

2.2. Задачи: 

• Диагностико-аналитические: 

• Провести комплексный анализ результатов ВПР, НИКО и иных 

оценочных процедур в 4-х классах за 2022-2025 гг. 

• Выявить актуальные профессиональные дефициты учителей 

начальных классов через анкетирование, диагностику и аудит методических 

потребностей. 

• Научно-методические: 

 

 

 

 



• Разработать и реализовать адресные программы повышения 

квалификации (в т.н. с использованием модульного и дистанционного форматов) 

для учителей начальных классов. 

• Оказать  методическую  поддержку  школам  в  формировании 

метапредметных умений и функциональной грамотности младших школьников. 

• Актуализировать  и  тиражировать  лучшие  педагогические 

практики. 

• Организационно-содержательные: 

• Продолжить реализацию и масштабирование региональных 

проектов «ПРОчтение» и «Уроки на сцене: педагогический дуэт». 

• Расширить участие в межрегиональных проектах 

(«Взаимообучение городов»). 

• Организовать серию образовательных событий (фестивали, 

форумы, конкурсы, мастер-классы) для профессионального обмена. 

• Мотивационно-стимулирующие: 

• Создать условия для увеличения доли учителей начальных 

классов, участвующих в конкурсах профессионального мастерства. 

• Развить механизмы признания и поощрения педагогического 

мастерства. 

• Работа с родительским сообществом: 

• Реализовать программу мероприятий, направленных на усиление 

взаимодействия школы и семьи, повышение педагогической грамотности и 

уровня доверия родителей. 

 

3. Целевые показатели (KPI) реализации Проекта: 

• Повышение среднего процента выполнения заданий ВПР в 4-х 

классах по русскому языку и математике на не менее чем 5% по сравнению с 

2024/2025 учебным годом. 

• Не менее 80% учителей начальных классов, прошедших 

повышение квалификации в рамках Проекта. 

• Увеличение количества учителей, принявших участие в конкурсах 

профессионального мастерства регионального  уровня. 

• Участие в республиканских образовательных событиях (семинарах, 

вебинарах, конференциях). 

• Не менее 70% родителей (законных представителей), принявших 

участие в мероприятиях Проекта, отмечают повышение открытости школы и 

качества взаимодействия. 



4. Участники Проекта: 

• Общеобразовательные организации Ножай-Юртовского муници-

пального района. 

• Информационно-методический кабинет МУ «Отдел образования Но-

жай-Юртовского муниципального района 

• ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской 

Республики» (ИРО ЧР). 

• Учащиеся и родительская общественность ОО Ножай-Юртовского 

района. 

 

5. Сроки и этапы реализации Проекта: 

5.1. Срок реализации: август 2025 г. - июль 2026 г. 

• Подготовительный этап (август-сентябрь 2025 г.): Аналитическая 

работа, разработка планов, формирование рабочих групп. 

• Основной этап (октябрь 2025 г. - апрель 2026 г.): Реализация плана 

мероприятий, проведение КПК, конкурсов, мероприятий. 

• Заключительный этап (май - июль 2026 г.): Мониторинг результатов, 

подведение итогов, оценка эффективности, подготовка итогового отчета и 

планирование дальнейшей работы. 

 

6. Система управления и оценка эффективности: 

• Координатор: ГБУ ДПО «ИРО ЧР». 

• Ответственные: Муниципальные координаторы, руководители 

общеобразовательных организаций. 

• Мониторинг: Ежеквартальный сбор отчетности о достижении KPI. 

• Итоговый отчет: Представляется Министерству образования и 

науки Чеченской Республики до 1 августа 2026 года. 

 

7. Ресурсное обеспечение: 

• Финансирование мероприятий Проекта осуществляется в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете  на реализацию государственной 

программы в сфере образования, а также за счет внебюджетных источников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 



                                                       Приложение №2 

                                                                                                к приказу 

                                                                     от 17.09.2025г. №65 -П 

 

План мероприятий 

                                          по реализации Муниципального проекта «Год начальной школы» 

 

№ Мероприятия Срок Ответственный 

 

1 Анализ результатов  ВПР в 4-х классах 

2023-2025 гг. 

Август Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

2 Информирование общественности о проведении 

«Года начальной школы» 

Август Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

3 Участие в цикле семинаров ИРО и ИМО для учи-

телей начальной школы «Проектирование учеб-

ного занятия в начальной школе с учетом резуль-

татов ВПР» 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

4 Участие педагогов начальной школы в проекте 

«Уроки на сцене: педагогический дуэт» 

Сентябрь-ап-

рель 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

5 Участие педагогов школы в проекте «Обучение 

без границ в рамках межрегионального проекта 

«Взаимообучение городов»» 

Сентябрь-ап-

рель 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

6 Участие в цикле обучающих вебинаров в рамках 

регионального проекта «ПРОчтение» 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

7 Участие в цикле обучающих вебинаров в рамках 

пилотного проекта «МЭШ» 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

8 Участие в вебинаре «Оценочная деятельность в 

начальной школе» 

Сентябрь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

9 Участие в цикле вебинаров «Рабочая программа 

от стандарта к уроку» 

Сентябрь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

10 Педлабораториум: наука детям В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

11 Проектная сессия: «Искусство маленьких шагов» Ноябрь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

12 Метапредметная неделя в начальной школе Декабрь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

13 Участие в семинаре для библиотекарей и учите-

лей начальных классов по теме: «Библиотека как 

информационный и воспитательный ресурс каче-

ственного образования» 

Декабрь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

Библиотекарь Битиева 

А.С. 

14 День единого диктанта для обучающихся 4-х 

классов 

Декабрь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

15 Участие педагогов начальной школы в Форуме 

«Наставник» 

Январь ОО 

16 Участие в фотовернисаже: «Начальная школа ЧР 

сегодня» 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 



17 Участие в Мастер-классе для учителей начальной 

школы «Проектная деятельность в начальной 

школе: цифровые инструменты без перегрузки» 

Январь Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

18 Участие в республиканском конкурсе «Лучший 

онлайн-спектакль» 

Февраль Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

19 Участие в республиканской олимпиаде по функ-

циональной грамотности 

Февраль Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

20 Просмотр цикла вебинаров по использованию 

цифровых ресурсов и интерактивных инструмен-

тов  

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

21 Участие в Дне единых действий для начальной 

школы «Я поведу тебя в музей» 

Март Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

22 Образовательное событие: «С книжных страниц 

на большой экран» 

март Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

23 Участие в республиканском конкурсе: «Урок в 

начальной школе: в профиль и анфас» 

Апрель-май Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

24 Участие в республиканском конкурсе исследова-

тельских проектов: «Я- исследователь» 

Май Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

25 Родительский челлендж в социальных сетях: 

«Как мы помогаем ребенку учиться» 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

26 Семинары, мастер-классы, обмен опытом по тех-

нологии и методике работы 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

27 Мониторинг реализации мероприятий муници-

пального плана 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

28 Закрытие Года начальной школы Май Заместитель директора по 

УВР в начальной школе 

Нуцулханова Л.В. 

 

 

 


		Зелимханова Зарина Ширвановна
	Я утвердил этот документ




